
 

 

 

 

 

 

 

 

たのしみは  アイスクリーム てっぺんを がぶっとひと口 かみしめたとき ６年 岡田 幸樹 

                                                 校長  泉  和宏 

  

夏休みが終わり，学校には子供たちの明るい声と笑顔が戻ってきました。特に大きな事故や病気の

連絡もなく，元気な子供たちと２学期をスタートできたことがとてもうれしいです。このような大変

暑い中，毎日生活面･学習面等で配慮してくださった保護者の皆様，また，家庭外での子供の活動を見

守ってくださった地域の皆様のお陰です。子供たちは，地域の方のおかげで１００キロコンペに参加

したり，公民館の行事に参加したりと，とても貴重な体験をすることができたと思います。学校は，

家庭及び地域に支えられていることを改めて実感しております。関係の皆様には心より感謝申し上げ

ます。 

さて，今年の夏も熱中症警戒アラートが毎日のように発表され，どのご家庭においても子供たちは

室内で過ごしたり，屋外であっても熱中症対策をとったりしながらの制約された活動だったと思いま

す。この暑さは９月も続くと思われますので，学校においても最初の２週間は，子供たちがこの暑さ

に徐々に慣れるようにするとともに，水分補給や健康観察をしっかり行っていきます。保護者の皆様

には，子供たちに朝食をしっかり食べさせることと，水筒を持参させることに配慮をお願いします。 

また，何事もスタートが肝心です。長い休みが開ける頃は，子供たちの心が不安定になりやすい時

です。学校では，２学期始めの子供たちの表情をよく見たり，声をよく聞いたりして，子供たちの状

況をしっかりと掴みたいと思っております。ご家庭でも，普段以上にお子様をよく見ていただき，も

しも気になる様子等がありましたら，まずは話を十分聞いてくださいますようお願いいたします。そ

してご心配な場合は，まず学校にご連絡ください。学級担任等がお話を伺います。 

２学期は校外学習，運動会やマラソン記録会，５年生の宿泊体験学習等の行事があります。子供た

ちが「自分で考える力」をつけるためには，これらの行事に主体的に参加することが大切です。これ

らの行事を学習で付けた力をもとに自分で考え，行動できるように子供たちを支えていきたいと思い

ます。今後も健やかな子供たちの成長のため，ご協力の程よろしくお願いいたします。 

津幡町全ての小学校で９月８日（月）から学校の留守電対応時刻が変更になり，１８時～７時３０

分となります。学校からの連絡については，これまでよりも早めに行いますが，保護者の皆様におか

れましても，学校からの着信等に気を付けていただき，早めの連絡をお願いいたします。 
 

◆◆２学期の主な行事予定（変更されることがあります）◆◆ 
9/ ５（金）…PTA執行部会（１９時～） 

9/２２（月）…２年生校外学習（いしかわ動物園）お弁当 

10/２8(火)…４年生ふるさと学習（キンシューレ）お弁当 

1０/２９（水）…１年生校外学習（こまつの杜）お弁当 

11/ １（土）…いしかわっ子駅伝交流大会 

11/ ５（水）…授業参観（５限） 保護者対象の非行被害防止講座（６限）  

11/ ９(日)…PTA資源回収（８時～） 

11/1４(金)…マラソン記録会（予備日：１７日） 

12/23(火)24(水)…通知表渡し 

12/25(木)…２学期終業式 

かけはし 
学校だより 校訓 

至誠･勤労･規律 
令和７年９月１日 

津幡町立井上小学校 

TEL 288-8261 

 

自立する子･「合い」ある子の育成～地域・学校・家庭をつなぐ～ 


